
UCHWAŁA NR XLVIII.311.2023 
RADY GMINY RĘCZNO 

z dnia 21 grudnia 2023 r. 

w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu"               
na lata 2024-2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2023, 
poz. 40 ze zm.), art. 7, art. 8 ust. 1 i 2, art. 17, art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. 2023, poz. 901 ze zm.) w związku z Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 
2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-
2028 (M. P. z 2023 r., poz. 881) Rada Gminy Ręczno uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się dla Gminy Ręczno wieloletni program osłonowy w zakresie zapewnienia posiłku osobom 
potrzebującym „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Ręczno. 

§ 3. Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały traci moc uchwała nr II.16.2018 Rady Gminy Ręczno 
z dnia 20 grudnia 2018 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie zapewnienia 
posiłku osobom potrzebującym „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023 . 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 roku. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Mirosław Zawada 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF03EAF3-545E-4A00-92F4-955D9841BBFA. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XLVIII.311.2023 

Rady Gminy Ręczno 

z dnia 21 grudnia 2023 r. 

PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE ZAPEWNIENIA POSIŁKU OSOBOM POTRZEBUJĄCYM 
„POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU” 

NA LATA 2024–2028 

I. Podstawa prawna Programu 

Program osłonowy w zakresie zapewnienia posiłku osobom potrzebującym „Posiłek w szkole i w domu” na 
lata 2024–2028 jest wieloletnim programem osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 2023, poz. 901 ze zm.) dotyczącym realizacji zadań własnych 
gminy o charakterze obowiązkowym w zakresie pomocy społecznej, o których mowa 
w art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 ustawy o pomocy społecznej. 

Program jest utworzony i przyjęty przez Radę Gminy Ręczno w związku z ustanowieniem przez Radę 
Ministrów wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024–2028 (MP z 2023 r., 
poz. 881). 

Program będzie realizowany w latach 2024–2028 i obejmie mieszkańców gminy Ręczno. 

II. Cel Programu oraz termin realizacji: 

Celem wieloletniego programu osłonowego w zakresie zapewnienia posiłku osobom potrzebującym „Posiłek  
w szkole i w domu”  jest: 

1) zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się 
w trudnej sytuacji życiowej; 

2) objęcie pomocą w zakresie zapewnienia posiłku lub świadczenia pieniężnego na zakup posiłku albo 
żywności oraz świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych osób dorosłych, zwłaszcza 
osób starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych. 

Program jest elementem polityki społecznej gminy w zakresie: 

1) poprawy poziomu życia rodzin o niskich dochodach ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży, 
osób starszych, samotnych, chorych i niepełnosprawnych; 

2) poprawy stanu zdrowia mieszkańców gminy objętych Programem; 

3) kształtowania właściwych nawyków żywieniowych. 

Czas realizacji projektu: 2024–2028 rok. 

III. Ocena sytuacji warunkująca realizację Programu 

Działania Gminy Ręczno w latach 2019-2023, tj. w okresie obowiązywania wieloletniego programu „Pomoc 
państwa w zakresie dożywiania” (M.P. z 2018 r., poz. 1007) zmierzały do ograniczenia zjawiska niedożywienia 
wśród dzieci i młodzieży, poprzez zapewnienie im właściwego żywienia oraz profilaktykę i edukację w tym 
obszarze. Dzięki tego rodzaju działaniom gmina zwiększyła pomoc socjalną realizowaną na rzecz 
najuboższych, przede wszystkim w formie gorących posiłków. Oddziaływania te pozytywnie wpłynęły na 
zdrowie najmłodszych mieszkańców oraz na kształtowanie właściwych nawyków żywieniowych. 

Pomocą w formie dożywiania w postaci gorących posiłków objęte były dzieci i uczniowie do czasu 
ukończenia szkoły ponadpodstawowej, zarówno z rodzin o niskich dochodach, jak również rodzin, które 
nie spełniały kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. 

W roku 2021 wsparciem w zakresie dożywiania w postaci gorących posiłków w szkole objętych było 
9 uczniów zgłoszonych na wniosek rodzica/opiekuna. W roku 2022 wsparciem w zakresie dożywiania 
w postaci gorących posiłków w szkole objęto 19 dzieci, natomiast w 2023 r. objęto 55 dzieci. Była to pomoc 
udzielona na podstawie wydanych decyzji administracyjnych po uprzednio przeprowadzonych wywiadach 
środowiskowych przez pracowników socjalnych oraz doraźnie w oparciu o decyzję dyrektora 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF03EAF3-545E-4A00-92F4-955D9841BBFA. Podpisany Strona 1



szkoły/przedszkola, co stanowiło szybką reakcję na pomoc dziecku wyrażającemu chęć zjedzenia posiłku, 
pomimo braku dopełnienia wszystkich formalności rodziców. 

Z pomocy w formie świadczenia pieniężnego na zakup żywności w roku 2021 skorzystało 28 rodzin, 
w 2022 r. – 29 rodzin, a w 2023 r. – 19 rodzin. 

Potrzeba wsparcia ww. formą pomocy dzieci, młodzieży, osób starszych i niepełnosprawnych spowodowana 
jest trudną sytuacją materialno-bytową. Wysokie wydatki na żywność ograniczają możliwość zabezpieczenia 
podstawowych potrzeb, a tym samym pogarszają standard życia rodzin. Osoby starsze i niepełnosprawne 
utrzymują się bardzo często z niskich świadczeń emerytalnych i rentowych, z których znaczną część 
przeznaczają na koszty leczenia i zakup leków. Wobec tego objęcie pomocą dzieci i młodzieży, zgłaszających 
chęć zjedzenia posiłku oraz osób dorosłych, zwłaszcza starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych, 
pozwoli na zabezpieczenie podstawowych potrzeb żywieniowych. 

W związku z wymogiem wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 
zasadne jest wprowadzenie niniejszego programu osłonowego. 

IV. Zakres podmiotowy i przedmiotowy Programu 

1. W ramach Programu udziela się wsparcia osobom spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane 
w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.) oraz spełniającym 
kryterium dochodowe w wysokości 200% kryterium, o którym mowa w art. 8 ww. ustawy: 

1) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej; 

2) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej; 

3) osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym – w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup 
posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. 

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko nie spełni wymagań, o których 
mowa w ust. 1, a wyraża chęć zjedzenia posiłku, dyrektor szkoły/przedszkola informuje Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Ręcznie o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. 

3. Przyznanie pomocy w formie posiłku w sytuacji określonej w ust. 2 nie wymaga wydania decyzji 
administracyjnej i ustalenia sytuacji rodziny w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

4. Liczba dzieci i uczniów, którym udziela się pomocy bez wydania decyzji administracyjnej, nie może 
przekroczyć 20% liczby uczniów i dzieci otrzymujących posiłek w szkołach i przedszkolach z terenu gminy 
Ręczno w poprzednim miesiącu kalendarzowym, a w miesiącu wrześniu tej liczby z miesiąca czerwca. 

V. Adresaci Programu  

W ramach Programu udziela się wsparcia osobom spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane 
w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.) oraz spełniającym 
kryterium dochodowe w wysokości 200% kryterium, o którym mowa w art. 8 ww. ustawy: 

1) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej; 

2) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej, osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym – 
w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia   rzeczowego 
w postaci produktów żywnościowych. 

VI. Podmioty realizujące Program 

Koordynatorem Programu na szczeblu gminy jest Wójt Gminy Ręczno. 

Program na szczeblu gminy realizowany będzie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ręcznie, we 
współpracy ze szkołami i przedszkolami, do których uczęszczają dzieci z terenu gminy Ręczno. 

VII. Finansowanie Programu w latach 2024-2028 

Program jest finansowany ze środków własnych gminy Ręczno oraz środków z budżetu państwa 
przyznawanej na podstawie art. 115 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r., 
poz. 901 ze zm.)  tj. w oparciu o postanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole 
i w domu” na lata 2024–2028 ustanowionego Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. (MP 
z 2023 r., poz. 881). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF03EAF3-545E-4A00-92F4-955D9841BBFA. Podpisany Strona 2



VIII. Monitoring Programu 

Wójt Gminy Ręczno corocznie w terminie do 20 stycznia następnego roku przekazuje Wojewodzie 
Łódzkiemu informację o realizacji Programu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF03EAF3-545E-4A00-92F4-955D9841BBFA. Podpisany Strona 3


	UCHWAŁA NR XLVIII.311.2023 RADY GMINY RĘCZNO z dnia 21 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE ZAPEWNIENIA POSIŁKU OSOBOM POTRZEBUJĄCYM „POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU”NA LATA 2024–2028
	cyf. rz. I w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1
	pkt 1 w zał.1 cyf. rz. II
	pkt 2 w zał.1 cyf. rz. II
	pkt 3 w zał.1 cyf. rz. II

	cyf. rz. III w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 ust. 1
	pkt 3 w zał.1 ust. 1

	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1 ust. 4
	pkt 1 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. V
	pkt 2 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. V

	cyf. rz. VI w zał.1 ust. 4
	cyf. rz. VII w zał.1 ust. 4
	cyf. rz. VIII w zał.1 ust. 4




